
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020 EDIÇÃO 0470
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0470

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.613, DE 14 DE ABRIL DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 21/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 21/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA CONSUMO NAS CANTINAS 
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS SOB ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CLAUDINA 
COMIRAN - ME

1 AÇÚCAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE CANA-
DE-AÇÚCAR. DEVE, NO MOMENTO DA EN-
TREGA ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTE 
PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO 
HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE DE 
SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E UMIDADE. 
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 
(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTES DE 2 KG. 

CEDRO 750,00 4,20

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

2 ÁGUA MINERAL SEM GÁS COPO DE 200 ml 
CAIXA COM 48 UNIDADES.  

AQUALIFE 40,00 22,80

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

3 CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO GRANULADO, 
ACONDICIONADO EM FRASCOS DE   VIDRO 
COM 200G, COM ASPECTO, COR, AROMA E SA-
BOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM ORIGINAL 
BEM FECHADA COM TODAS AS INFORMAÇÕES 
NECESSÁRIAS E SELO ABIC. 

AMIGO 150,00 9,80

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

4 CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A 
VÁCUO, TORRA CLÁSSICA COM 500G.  

SOLLUS 600,00 6,25

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

5 CHÁ MATE CAIXA DE 40G COM 25 SACHÊS 
DIVERSOS SABORES.  

CHILENO 400,00 2,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

6 COADOR DE PAPEL 103 COM 30 UN.  IGUAÇU 250,00 3,49

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 21/2020, é de R$ 11.154,50 (Onze Mil, Cento e Cinqüenta 
e Quatro Reais e Cinqüenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
quatorze dias de abril de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°137/2020
Pregão Eletrônico  Nº 021/2020
Data da Assinatura: 14/04/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS 
PARA CONSUMO NAS CANTINAS DAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS SOB ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.154,50 (Onze Mil, Cento e Cinqüenta e Quatro Reais 
e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO

Com relação  ao Pregão Presencial, nº 28/2020,  objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO RECICLÁVEL 
E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO URBANO E 
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO ORGÂNICO E 
RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL DO  MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR..  Fica Suspenso esse processo para alterações 
conforme solicitação do Tribunal de Contas. 

Capanema, 14 de abril de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0470

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO, NA LINHA REDENÇÃO, 
ZONA RURAL DE CAPANEMA/PR. , conforme parecer Jurídico 
fundamentado no Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
 I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso I do artigo anterior, desde que 
não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para 
obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizadas conjunta e concomitantemente;

VALOR TOTAL:  R$ 23.655,00(Vinte e Três Mil, Seiscentos e 
Cinqüenta e Cinco Reais)

Capanema - PR,  14 de abril de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 138/2020
Processo dispensa Nº 013/2020
Data da Assinatura: 14/04/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO, NA LINHA REDENÇÃO, 
ZONA RURAL DE CAPANEMA/PR.
Valor total: R$23.655,00 (Vinte e Três Mil, Seiscentos e Cinqüenta e 
Cinco Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.614 DE 14 DE ABRIL DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 22/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 22/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA 
OS PROGRAMAS E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR. PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 1 BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM 
POLPA DE FRUTA 1000ML. A EMBALAGEM 
DEVERÁ  CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE 
DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF E CARIM-
BO DE INSPEÇÃO DO SIF. VALIDADE MÍNIMA 
DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

SANTA 
CLARA

150,00 3,96

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 2 BOLO CASEIRO DE SABORES VARIADOS: 
LARANJA, CENOURA, MARACUJÁ, BANANA   
ABACAXI, CHOCOLATE, FUBÁ, TOALHA 
FELPUDA COM COBERTURA

DA CASA 200,00 14,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 3 CACHORRO QUENTE (PÃO TIPO HOT DOG, 
SALSICHA, MOLHO, EMBALADO EM SACOLA  
PLÁSTICA APROPRIADA).

DA CASA 500,00 3,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 4 CHIPA DE QUEIJO, CHOCOLATE E DE 
GOIABADA  

DA CASA 110,00 25,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 5 CUCA CASEIRA SEM RECHEIO, COM COBER-
TURA DE FAROFA DOCE, GORDURA TRANS, 
COM CONSISTÊNCIA MACIA, PRODUZIDA 
NO MÁXIMO NA DATA ANTERIOR A DE 
ENTREGA.

DA CASA 200,00 11,95

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 6 CUCA COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE E 
COM COBERTURA DE FAROFA. 

DA CASA 100,00 24,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 7 CUECA VIRADA  DA CASA 200,00 21,50

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 8 EMPADÃO ASSADO COM DIVERSOS RECHEIO 
(FRANGO COM CATUPIRY, LEGUMES E  
PALMITO).

DA CASA 240,00 45,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 9 ESFIHA, MASSA BÁSICA SALGADA, COM 
RECHEIO DE CARNE.  

DA CASA 500,00 3,99

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 10 MINI PIZZA, COM RECHEIO DE PRESUNTO, 
MUSSARELA, TOMATE, MILHO VERDE,   
AZEITONA OREGANO. NO MINIMO 60G.

DA CASA 1.000,00 4,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 11 MINI SANDUÍCHES (RECHEIO DE PEITO DE 
PERU COM QUEIJO OU PATÊ DE FRANGO )

DA CASA 2.000,00 1,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 12 PÃO DE QUEIJO ASSADO SEM RECHEIO  DA CASA 1.000,00 2,58

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 13 PICOLÉ - SABORES DIVERSOS – FRUTAS: 
UVA, ABACAXI, LIMÃO, COCO E  MORANGO 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA DE APROXIMADAMENTE 50G 
CADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

DA CASA 1.000,00 2,25

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 14 POLPA DE FRUTAS CONGELADA, DEVE SER 
100% NATURAL, PREPARADA COM FRUTAS  
SÃS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS, INSE-
TOS, MICRORGANISMOS, DETRITOS ANIMAIS 
OU VEGETAIS E OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHA A COMPROMETER O ARMAZENA-
MENTO E A SAÚDE HUMANA. NÃO DEVE 
CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO 
COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM ACRÉSCIMO 
DE QUALQUER TIPO DE SUBSTÂNCIA. AS 
CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS DEVEM 
SER PRÓPRIAS DA FRUTA COM QUE FOI 
PREPARADA. DEVEM SER DESCASCADOS, 
CRUS E PICADOS, OBTIDOS, PROCESSADOS, 
EMBALADOS, ARMAZENADOS, TRANSPORTA-
DOS E CONSERVADOS EM CONDIÇÕES QUE 
NÃO PRODUZAM, DESENVOLVAM E OU AG-
REGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS 
OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO 
A SAÚDE DO CONSUMIDOR. DEVE SER OBE-
DECIDA A LEGISLAÇÃO VIGENTE DE BOAS 
PRÁTICAS DE PROCESSAMENTO MÍNIMO 
DE VEGETAIS. AS FRUTAS PERMITIDAS PARA 
POLPA SÃO: ABACAXI, ACEROLA, GOIABA, 
MANGA, MARACUJÁ, MORANGO, MELÃO E 
UVA. DEVEM ESTAR EMBALADAS EM PLÁSTI-
CO PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, DEVENDO 
PERMANECER SOB REFRIGERAÇÃO ANTES E 
DURANTE A ENTREGA.  

POLPA 
NORTE

100,00 39,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 15 SALGADOS ASSADOS, TIPO FOLHEADOS 
SABORES DIVERSOS.  

DA CASA 10.000,00 0,50

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 16 SALGADOS FRITOS VARIADOS (PASTELZIN-
HO, RISOLIS, EMPADA, KIBE,  ENROLADINHO 
DE SALSICHA E PEROLAS DE QUEIJO). 

DA CASA 20.000,00 0,45

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 17 SANDUICHE NATURAL COM PÃO FATIADO 
COM TRÊS FATIAS DE TOMATE, UMA FOLHA 
DE ALFACE, UMA FATIA DE PRESUNTO SEM 
GORDURA E UMA FATIA DE QUEIJO TIPO 
PRATO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. 

DA CASA 3.000,00 3,49

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

1 18 TORTA FRIA DE LEGUMES RECHEADA DE 
MILHO, ERVILHA, CENOURA, BETERRABA,   
PEPINO, COM EMBALAGEM FECHADA. 

DA CASA 80,00 23,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 1 ABACAXI PÉROLA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE QUE  PERMITA 
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE 
E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUA-
DAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACOR-
DO COM A RESOLUÇÃO Nº 12/78 DA CNNPA. 

CANTU 100,00 5,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 2 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUAL-
IDADE, OU SEJA, GRAÚDAS, EM PENCA,  
FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO 
(NEM MUITO VERDES, NEM MUITO MAD-
URAS), COM CASCA UNIFORME, AROMA E 
SABOR CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM 
BRILHO. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.

CANTU 150,00 3,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 3 LARANJA PÊRA, 1ª QUALIDADE, MADURA, 
SEM BATIDAS, TAMANHO GRANDE.  

CANTU 80,00 2,98



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0470

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 4 MAÇA FUJI-FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE 
VERMELHA, TIPO FUJI, NACIONAL  APRE-
SENTANDO TAMANHO, COR E CONFOR-
MAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA 
INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E 
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXA 
DE PAPELÃO ONDULADO OU EM CAIXAS 
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 100,00 6,49

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 5 MELANCIA DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, 
FRUTOS COM MATURAÇÃO ADEQUADA AO  
CONSUMO, COM ASPECTO, COR E CHEIRO 
E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E 
INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVI-
DO, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS 
E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, 
SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORI-
UNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE 
COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE 
FERTILIZANTES, DEVENDO SER TRANSPOR-
TADAS DE FORMA ADEQUADA. 

CANTU 300,00 1,49

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 1  BISCOITO SALGADO, ISENTO DE MOFO, 
INSETOS, SUJIDADES E OUTROS  MATERIAIS 
ESTRANHOS. EMBALADAS EM PLÁSTICO 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, LACRADOS, 
INTACTOS, CONTENDO INFORMAÇÕES 
SOBRE O PRODUTO NO RÓTULO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. NOVENTA POR 
CENTO (90%) DAS BOLACHAS DEVEM ESTAR 
INTEIRAS NO MOMENTO DA ENTREGA. 
PACOTE DE 400G 

CASAR-
EDO

200,00 5,19

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 2 ACHOCOLATADO LÍQUIDO, TIPO NESCAU, 
PRONTO PRA BEBER, COM ACTIGEN E,  
COMPOSTO DE LEITE RECONSTITUÍDO. 
EMBALAGENS TETRA PACK INDIVIDUAIS 
DE 1000 ML, REEMBALADAS EM CAIXA 
DE PAPELÃO VEDADAS. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE 
PRODUTO E ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA E DO 
REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL 
E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 
MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA

CEMIL 100,00 4,56

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 3 AÇÚÇAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE  
CANA-DE-ACÚÇAR.DEVE, NO MOMENTO 
DA ENTREGA ESTAR ACONDICIONADO EM 
PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, 
VEDADO HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR 
LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E 
UMIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MININA DE 6 (SEIS) MESES A PARITR DA DATA 
DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 5 KG 

CEDRO 70,00 10,80

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 4 BALA SORTIDA PACOTE DE 500G  PIETRO-
BON

200,00 7,98

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 5 BISCOITO TIPO MAISENA, EMBALAGEM 
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS. ISENTAS  
DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂN-
CIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA 
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FORNECI-
MENTO: PACOTES DE 400G.

CASAR-
EDO

200,00 4,89

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 6 BOLACHA CASEIRA DE NATA COM GLACÊ, 
ISENTAS DE MOFOS, INSETOS SUJIDADES  E 
OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALA-
DAS EM PLÁSTICO PRÓPRIO PARA ALIMEN-
TOS, LACRADOS, INTACTOS, CONTENDO 
INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO NO 
RÓTULO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
NOVENTA POR CENTO (90%) DAS BOLACHAS 
DEVEM ESTAR INTEIRAS NO MOMENTO DA 
ENTREGA.

DA CASA 150,00 7,66

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 7 BOLACHA WAFER, PACOTE COM NO MÍNIMO 
115 GRAMAS. COM IDENTIFICAÇÃO DO  
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - SABOR BAU-
NILHA - INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURA 
VEGETAL HIDROGENADA, FARINHA DE 
TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, BAUNILHA, 
CARBONATO DE CÁLCIO, XAROPE DE GLI-
COSE, SAL, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE 
LECITINA DE SOJA E FERMENTO QUÍMICO 
BICARBONATO DE SÓDIO. CONTÉM GLÚTEN. 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. 

VISCONTI 100,00 2,60

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 8 BOMBOM DE CHOCOLATE. PRODUTO DE 1ª 
QUALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6  MESES 
A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PACOTE 
CONTENDO 1KG.

LACTA 100,00 32,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 9 CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO GRANULADO, 
ACONDICIONADO EM FRASCOS DE   VIDRO 
COM 200G, COM ASPECTO, COR, AROMA E 
SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJI-
DADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM 
ORIGINAL BEM FECHADA COM TODAS AS 
INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS E SELO ABIC. 

AMIGO 100,00 10,95

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 10 CHÁ MATE CAIXA DE 40G COM 25 SACHÊS 
DIVERSOS SABORES.  

CHILENO 80,00 3,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 11 LEITE INTEGRAL, TIPO LONGA VIDA, 
ENVASADO EM CAIXA TETRA PAK DE 01 (UM 
) LITRO, TRATADO TERMICAMENTE PELO 
SISTEMA UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), 
EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 
COM REGISTRO NO MA-SIF, ESTAMPADA NA 
EMBALAGEM, INFORMAÇÕES DO FABRICAN-
TE E DATA DE VENCIMENTO;

LACTO 700,00 2,88

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 12 NÉCTAR DE FRUTA, SABORES VARIADOS, 
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. INGREDIENTES   
MÍNIMOS: ÁGUA, SUCO OU POLPA DE FRUTA, 
EDULCORANTES E DEMAIS INGREDIENTES, 
DESDE QUE PERMITIDOS POR LEGISLAÇÃO 
E QUE NÃO DESCARACTERIZE O PRODUTO, 
ISENTO DE GORDURAS. APRESENTAÇÃO: 
CAIXA TETRA PAK LONGA VIDA DE 1.000 ML. 

SU FRESH 250,00 5,50

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 13 PACOTE DE PIRULITO, SABORES DIVERSOS, 
COM 50 UNIDADES CADA, PESO    DE 1 KG 
CADA PACOTE. 

TOFFANO 100,00 7,85

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 14 PIPOCA DOCE - INGREDIENTES: CANJICA 
(MILHO), AÇÚCAR E SEM CONSERVANTES , 
COM VALIDADE DE 5 MESES. DEVE APRESEN-
TAR AINDA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, 
SERVIÇO E ATENDIMENTO AO CONSUM-
IDOR E SER LIVRE DE GORDURAS TRANS. 
AS EMBALAGENS DEVEM SER INDIVIDUAIS 
CONTENDO 80 G CADA

CEGONHA 500,00 2,10

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 15 REFRIGERANTE EM GARRAFA DESCARTÁVEL 
DE 2000 ML. OS SABORES DEVEM SER  
VARIADOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
COMPOSIÇÕES: COLA - (ÁGUA GASEIFICA-
DA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, 
CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 
E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN, 
NÃO ALCOÓLICO); LARANJA - (ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE 
LARANJA, 10%, AROMA ARTIFICIAL, ACID-
ULANTE INS 330, CONSERVADOR INS 211, 
ESTABILIZANTES INS 444 E INS 480, CORANTE 
ARTIFICIAL INS 110. NÃO CONTÉM GLÚTEN, 
NÃO ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFI-
CADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 
10%, ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR 
INS 211, CORANTES ARTIFICAIS INS 123, 
INS 133 E TRATARZINA, AROMA SINTÉTICO 
ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, NÃO AL-
COÓLICO); GUARANÁ - (ÁGUA GASEIFICADA, 
AÇÚCAR, SEMENTE DE GUARANÁ, 0,025%, 
ACIDULANTE INS 330, CORANTE AMARELO 
IV, AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATU-
RAL, CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM 
GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) E LIMÃO (ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE 
LIMÃO 2,5%, AROMA NATURAL, ACIDULANTE 
INS 330, E CONSERVADOR INS 211. NÃO CON-
TÉM GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO). 

REFRICO 400,00 6,69

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 16 SUCO ARTIFICIAL, EM PÓ, ADOÇADO, 
EMBALAGEM COM 1KG, DIVERSOS SABORES. 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E 
PESO LÍQUIDO

DE CASA 200,00 12,89

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 22/2020, é de R$ 94.848,40 (Noventa e Quatro Mil, 
Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e Quarenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
quatorze dias de abril de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°139/2020
Pregão Eletrônico  Nº 022/2020
Data da Assinatura: 14/04/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA OS PROGRAMAS 
E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 94.848,40 (Noventa e Quatro Mil, Oitocentos e Quarenta 
e Oito Reais e Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 0470

1.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços 
nº 155/2019, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa MEDEFE 
PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa MEDEFE PRODUTOS 
MEDICO- HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
situada a R GOUBER PINTO DIONISIO, 55  - CEP: 81460140 - 
BAIRRO: CIDADE INDUSTRIAL, município de Curitiba/PR inscrita 
no CNPJ sob o nº 25.463.374/0001-74, neste ato por seu representante 
legal PATRICK LUTIANI GOMES,  CPF nº026.698.529-71 ao fim 
assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas 
alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial n° 27/2019, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços 
firmado em 26/04/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Presencial  n° 27/2019, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, REAGENTES, 
EQUIPAMENTOS E DEMAIS PRODUTOS PARA USO NO 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CENTRO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento 
a decisão Administrativa assinada pelo Prefeito Municipal, fica 
rescindido Parcialmente a Ata de Registro de Preços nº 155/2019, 
conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
42 MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO: 

NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, 
PREGAS HORIZONTAIS,  
ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO: 
COM ELÁSTICO, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: 
HIPOALERGÊNICA, TIPO 
USO: DESCARTÁVEL. CAIXA 
CONTENDO 50 UNIDADES. 
CÓDIGO BPS: BR0435202.

TALGE / NÃO 
TECIDO

80 8,69 695,20

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 695,20 (Seiscentos e noventa e 
cinco reais e vinte centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 14 de abril de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

PATRICK LUTIANI GOMES
Representante Legal

MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA
Contratada



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-04-15T08:34:43-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




